
  
 
 
 

1 
 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

DECRETO N° 4.015, DE 10 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a suplementação de recursos na execução 
orçamentária do exercício de 2024. 
 

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de 

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e nos termos da Lei 

Municipal n° 2.466, de 13 de dezembro de 2023: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica autorizada ao setor de Contadoria da Prefeitura 

Municipal de Bernardino de Campos, suplementar recursos no valor de R$ 1.050.901,25 

(um milhão, cinquenta mil novecentos e um reais e vinte e cinco centavos), 

destinados as seguintes verbas do orçamento em vigor: 

 

SUPLEMENTA: 

 

CÓDIGO 

 

FICHA 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

VALOR R$ 

3.390.39.00 045 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 75.922,67 

3.390.39.00 045 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 210.000,00 

3.3.90.30.00 108 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00 

3.3.90.30.00 244 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00 

3.3.90.30.00 278 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.500,00 

3.390.39.00 350 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00 

3.390.39.00 045 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 50.000,00 

3.390.39.00 045 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 30.000,00 

3.390.36.00 190 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00 

3.3.90.30.00 244 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.712,33 

3.3.90.30.00 278 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.888,85 

3.3.90.30.00 302 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.988,00 

4.4.90.52.00 037 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.786,00 

3.3.90.30.00 108 MATERIAL DE CONSUMO R$ 21.000,00 

3.390.36.00 190 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA FÍSICA R$ 20.000,00 

3.390.93.00 272 INDEZENIÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 38.650,48 

3.390.30.00 316 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00 A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

93
5-

C
A

68
-F

9F
1-

47
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
93

5-
C

A
68

-F
9F

1-
47

D
7



  
 
 
 

2 
 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

3.390.30.00 636 MATERIAL DE CONSUMO R$ 90.000,00 

4.4.90.52.00 037 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00 108 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00 

3.390.39.00 111 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 35.000,00 

4.4.90.52.00 215 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.000,00 

3.1.90.11.00 230 VENCIMENTOS E VANTAGENS – P. CIVIL  R$ 42.552,92 

3.3.90.30.00 244 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00 

3.390.39.00 250 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 100.000,00 

3.3.90.30.00 636 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.900,00 

4.4.90.52.00 030 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00 

3.3.90.14.00 107 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 100.000,00 

3.3.90.39.00 360 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00 

TOTAL R$ ......................................................................................................................... R$ 1.050.901,25 

 

Art. 2° – As despesas decorrentes da suplementação autorizada 

serão cobertas por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 43.650,48 (quatrocentos e 

quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), e Anulação 

no valor de R$ 450.922,67 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e vinte e dois reais e 

sessenta e sete centavos), Transferência Direta no valor de R$ 556.328,10 (quinhentos e 

cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais e dez centavos). 

 

ANULAÇÃO/TRANSF.: 

 

CÓDIGO 

 

FICHA 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

VALOR R$ 

9.9.99.99.99 063 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 210.000,00 

9.9.99.99.99 063 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 75.922,67 

3.3.90.34.00 109 O. DESP. DE P. DEC. DE CONT. DE TERC. R$ 12.000,00 

3.3.90.32.00 280 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 4.500,00 

3.3.90.39.00 286 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00 

3.1.90.13.00 346 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 20.000,00 

3.3.90.39.90 046 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 30.000,00 

9.9.99.99.99 063 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 50.000,00 

3.3.90.30.00 184 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00 

3.1.90.13.00 241 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 2.712,33 

3.1.90.11.00 274 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$ 2.888,85 A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

93
5-

C
A

68
-F

9F
1-

47
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
93

5-
C

A
68

-F
9F

1-
47

D
7



  
 
 
 

3 
 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

3.1.90.13.00 299 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 2.988,00 

3.1.90.13.00 032 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 3.786,00 

3.1.90.13.00 105 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 21.000,00 

3.1.90.13.00 183 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00 322 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00 637 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 90.000,00 

3.1.90.13.00 105 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 20.000,00 

3.3.90.34.00 109 O. DESP. DE P. DEC. DE CONT. DE TERC. R$ 35.000,00 

3.3.90.30.00 207 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00 

3.1.90.13.00 231 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 42.552,92 

3.1.90.13.00 241 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 100.000,00 

3.1.90.11.00 274 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$ 100.000,00 

3.3.90.39.00 637 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 4.900,00 

3.3.90.39.00 028 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA R$ 2.000,00 

3.1.90.13.00 105 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 100.000,00 

3.1.90.13.00 356 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 10.000,00 

TOTAL R$ .................................................................................................................     R$ 1.007.250,77 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bernardino de Campos, 10 de Junho de 2024. 

 

 

WILSON JOSÉ GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registrado e publicado nesta data. 
 
MARIENE OLIVEIRA SOMAN 
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

93
5-

C
A

68
-F

9F
1-

47
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
93

5-
C

A
68

-F
9F

1-
47

D
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4935-CA68-F9F1-47D7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIENE OLIVEIRA SOMAN (CPF 395.XXX.XXX-09) em 13/09/2024 14:22:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 16/09/2024 10:37:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/4935-CA68-F9F1-47D7


